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Instytut Żywienia Człowieka i Dietetyki 

ul. Wojska Polskiego 31; 60-624 Poznań 

magdalena.matyasik@up.poznan.pl  

 

Recenzja 

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Andrzeja Gartnera  

pt. ”Znaczenie ogólnopolskiego programu edukacyjnego „Trzymaj Formę!” w profilaktyce nadwagi 

i otyłości wśród dzieci i młodzieży” 

wykonanej w Katedrze Organizacji i Ekonomiki Konsumpcji na Wydziale Nauk o Żywieniu Człowieka 

i Konsumpcji SGGW 

pod kierunkiem prof. dr hab. Krystyny Gutkowskiej 

 

Podstawa prawna: Ustawa z dnia 14 marca 2003r. o stopniach i tytule naukowym oraz stopniach 

i tytule naukowym w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, art. 13.1 z późn. zm.). 

Podstawą opracowania oceny jest: 

- pismo Pani Prodziekan ds. Nauki Wydziału Nauk o Żywieniu Człowieka i Konsumpcji SGGW w 

Warszawie –prof. dr hab. Marzeny Jeżewskiej-Zychowicz (z dnia 1-04-2019), która na wniosek Rady 

Wydziału zwróciła się z prośbą o opracowanie oceny ww. pracy doktorskiej; 

- praca doktorska mgr inż. Andrzeja Gartnera 

Struktura pracy z następującą kolejnością rozdziałów i ich proporcjami nie jest typowa dla prac 

eksperymentalnych i dysertacji doktorskich, praca stanowi analizę materiału źródłowego jakim jest 

jakim jest ogólnopolski program propagujący zdrowy styl życia (zbilansowane odżywianie połączone z 

regularną aktywnością fizyczną) realizowany w Polsce od 2006 roku, o nazwie „Trzymaj Formę”.  

Rozprawa doktorska liczy 215 stron, 18 rycin, 96 tabel, w tym 40 stron pozycji literaturowych (19%), 

zawierającego 643 pozycje. Układ przedstawionego opracowania obejmuje wstęp, cel, zakres i 

metodykę pracy (ok.7%), przegląd piśmiennictwa (ok. 25%), wyniki i ich omówienie (ok.37%), 

podsumowanie i wnioski (3,2%), streszczenie w języku polskim i angielskim.     

U podstaw koncepcji rozprawy doktorskiej mgr inż. Andrzeja Gartnera znajdują się istotne kwestie 

związane z wypracowaniem skutecznej strategii zapobiegania nadwagi i otyłości wśród młodzieży i 

dzieci z Polsce. Wzrastający odsetek dzieci i młodzieży z tym schorzeniem stanowi alarmujący 

problem w społeczeństwie. Pomimo szeregu podejmowanych akcji trwają poszukiwania i 
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podejmowane są próby w zakresie potencjalnych możliwości jej zwalczania. Jedną z metod, której 

skuteczność wielokrotnie wykazano, jest edukacja zdrowotna.  

Przedmiotem badań w niniejszej pracy jest rola i znaczenie programu „Trzymaj Formę!” 

w profilaktyce nadwagi i otyłości w Polsce. Praca jest próbą dokonania oceny znaczenia 

ogólnopolskiego Programu Edukacyjnego obejmującą kompleksową analizę zachowań 

żywieniowych, aktywności fizycznej, najczęściej popełnianych błędów w sposobie żywienia, form 

spędzania wolnego czasu, skali występowania nadwagi i otyłości i wreszcie określenie poziomu 

zainteresowania informacjami na temat wartości odżywczej żywności. Doktorant postawił 

hipotezę, iż uczestnictwo w programie edukacyjnym „Trzymaj formę” było istotną determinantą 

stylu życia obejmującego aktywność fizyczną, zachowania żywieniowe i wreszcie występowanie 

nadmiernej masy ciała badanych uczniów. 

Autor dzieli pracę na badania wtórne i pierwotne. Przy czym za wtórne uznaje przegląd piśmiennictwa 

związanego z szeroko pojętym występowaniem, diagnozowaniem i podejmowanymi działaniami 

w związku z występującą wśród młodzieży nadwagą i otyłością. Badania pierwotne, stanowią część 

badawczą dysertacji obejmującą opracowanie i przeprowadzenie przez kandydata badań ankietowych 

na 6818 osobowej próbie respondentów.  

W przeglądzie piśmiennictwa Doktorant szeroko opisuje terminologię, diagnozowanie, leczenie. 

Z ostatniej części piśmiennictwa czytelnik dowiaduje się na temat form działań edukacyjnych w ramach 

programu „Trzymaj formę”, ilości uczestników w poszczególnych edycjach. Pomimo szerokiego opisu 

programu istotnym byłoby wyjaśnienie w części metodycznej pracy, jakie były elementy, założenia 

programu, przykłady prowadzonych działań. 

Merytoryczna ocena pracy 

Zarówno tytuł pracy, który obejmuje jej zakres, jak i cel, zostały przedstawione precyzyjnie i szeroko, 

łączą się w logiczną całość.  Wybór tematu badawczego świadczy o zorientowaniu Doktoranta 

w wiodących problemach ryzyka zdrowotnego dzieci i młodzieży oraz celowości podejmowania działań 

edukacyjnych w tym zakresie.  

Przygotowanie schematu graficznego ułatwiającego zrozumienie poszczególnych etapów badań 

(pilotaż, główne badania z wykorzystaniem kwestionariuszy), stratyfikacje grupy i realizacje badań 

ułatwiłoby zrozumienie całości realizacji planu badań.  

Piśmiennictwo szeroko wykorzystane w niniejszej pracy (643 pozycje i 15 źródeł literaturowych) nie 

zawsze używane jest we właściwym kontekście i na poparcie przytaczanych tez (przykład pozycja 36.). 

Rozdziały 3. i 4. Pracy są opisem i dyskusją uzyskanych wyników. Z  obowiązku recenzenta wymieniam 

takie usterki jak brak jednostki na osiach OY i OX wybranych rycin (np. rycina 1 i 2.).  
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W części wynikowej Doktorant wyczerpująco i szeroko omawia uzyskane wyniki i dyskutuje je 

z piśmiennictwem. Konsekwentnie omawiając poszczególne tabele Autor pracy nie ustrzegł się jednak 

drobnych błędów edytorskich (te same tytuły tabeli 10. i 11. Ryciny 72 i 73.) wynikających 

z konieczności nad zapanowaniem nad dużą ilością danych.  

Rozdział 3. Jest opisem elementów stylu życia, zachowań żywieniowych i aktywności fizycznej 

respondentów biorących udział w niniejszym programie. Proszę o odniesienie się Doktoranta i 

interpretację podczas publicznej obrony faktu, iż istniała istotna współzależność pomiędzy miejscem 

zamieszkania a zwracaniem uwagi na etykietowanie „niektórej” żywności (Tabela 23.).  Ta część pracy 

stanowi niezwykle cenną informacje na temat profilu socjogeograficznego polskiej młodzieży. Dane 

jakie Doktorant umieścił w pracy na temat odsetka młodzieży podejmującej próby redukcji masy ciała, 

ilości czasu spędzanego przed komputerem, TV są najlepszym uzasadnieniem celu podjętego w ramach 

niniejszej pracy.   

Kolejny ostatni 4. rozdział będący najważniejszą częścią dysertacji to opis efektywności i rezultatów 

podjętego w grupie blisko 7 tys. młodzieży programu. Tutaj Autor analizuje uzyskane rezultaty 

w zależności od grupy młodzieży biorącej/nie udział w programie i szkoły w której program 

realizowano/nie. Analizie poddano takie zmienne jak podjadanie, częstotliwość spożywania owoców, 

spożycie produktów zbożowych, mlecznych, źródeł białka, częstotliwości i struktury wypijanych 

płynów, wreszcie czasu aktywności poświęcanego na aktywność fizyczną w formie czynnej i biernej.  

Z tego rozdziału wyłoniła się odpowiedź na podstawowy cel postawiony w ramach niniejszej pracy na 

temat oceny znaczenia niniejszego programu w profilaktyce nadwagi i otyłości u młodzieży.  

Badania w ramach niniejszej pracy wykazały istnienie związku między uczestnictwem w programie, 

a istnieniem pozytywnych zachowań zdrowotnych u młodzieży. W ostatnim rozdziale 

Podsumowanie i Wnioski Doktorant zawarł główne rezultaty swojej pracy, podkreślił 

najważniejsze aspekty aplikacyjne i przedyskutował przedstawiane wcześniej tezy pracy. 

Przedstawione w tej części pracy uwagi i wnioski mogą stanowić ważne źródło wiedzy na 

temat formułowania programów edukacyjnych w przyszłości.  

Podczas publicznej obrony proszę Doktoranta o: 

 wyjaśnienie doboru próby do badań, minimalnej liczebności. Takie informacje będą 

z pewnością konieczne przy dalszym publikowaniu wyników badań.  

 Oczekuję, że Doktorant podczas publicznej obrony pracy omówi szerzej uzyskane podczas 

walidacji kwestionariusza wyniki lub wskaże ich źródło.  
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 W pracy nie znalazłam też informacji o zgodzie Lokalnej Komisji Etycznej na badania, która 

zapewne istnieje i jest wymagana podczas publikacji wyników.  

 Poproszę o wyjaśnienie kwestii czy nawyki żywieniowe i ich względną zmianę określano w 

układzie ‘przed’ i ‘podczas’ (‘po’?) uczestnictwie w projekcie. Takie ujęcie zmian pozwoliłoby 

podczas analizy wyników odnieść się do spełnienia konkretnych zaleceń jak np. częstotliwość 

spożycia warzyw/owoców.  

 Jakie ewentualne zmiany i modyfikacje na podstawie przeprowadzonej oceny sugerował by 

Doktorant w przyszłych edycjach programu? 

 Jak kształtują się wyniki opisanego programu na tle działań EU i światowych w kwestii 

organizacji podobnych programów edukacyjnych? 

Biorąc pod uwagę zakres i szereg zebranych danych, jego analizę przez Doktoranta, podczas obrony 

pracy dysertacyjnej prosiłabym o udzielenie odpowiedzi, co Doktorant uznaje za najważniejsze 

osiągnięcie w ujęciu przedstawionej dysertacji.  

Odnosząc się do przeprowadzonych przez Doktoranta badań,  a także pozytywnej oceny pracy proszę 

Doktoranta o ustosunkowanie się/dyskusję  do powyższych kwestii  podczas obrony publicznej. 

Wniosek końcowy 
Zaprezentowane ostateczne stwierdzenia i wnioski końcowe są interesujące z punktu widzenia 

poznawczego jak i metodycznego a problem badawczy podjęty przez Doktoranta ma ważne znaczenie 

naukowe, duży potencjał eksploracyjny i realne zastosowanie w profilaktyce zdrowotnej dzieci i 

młodzieży.  Wszystkie przytoczone powyżej w tekście recenzji uwagi wynikają z moich jako recenzenta 

wątpliwości oraz pytań do dyskusji w trakcie obrony pracy i nie wpływają na moją pozytywną opinię 

na temat poziomu merytorycznego pracy doktorskiej.  

Niniejszym po zapoznaniu się z przedstawioną do oceny pracą doktorską mgr inż. Andrzeja Gartnera 

stwierdzam, że w pełni spełnia ona wymogi formalne stawiane tego typu opracowaniom zgodnie z art. 

13 ust. 1 ustawy z dnia 14.03.2003 (Dz. U. Nr 65, poz. 595 z późniejszymi zm.) o stopniach naukowych 

i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. W związku z powyższym wnoszę do 

wysokiej Rady Wydziału Nauk o Żywieniu Człowieka i Konsumpcji Szkoły Głównej Gospodarstwa 

Wiejskiego w Warszawie o dopuszczenie Pana mgr inż. Andrzeja Gartnera do dalszych etapów 

przewodu doktorskiego. 

 

 


